
 

COMUNE DI ALANNO 
PROVINCIA DI PESCARA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 106 del 07/02/2024 

 

REGISTRO GENERALE N. 106 del 07/02/2024 
 
Determinazione n. 39 del 07/02/2024 

 
OGGETTO: PROVVEDIMENTO DI DECADENZA DELLE CONCESSIONI DI LOCULI 

PRESSO IL CIMITERO DI ALANNO C.U. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Atteso che presso il cimtero di Alanno Centro Urbano (in modo particolare nelle sezioni da 1 a 17), 

a seguito di ricognizione effettuata in loco, è emersa la presenza di diversi loculi versanti in stato di 

abbandono, essendo gli stessi privi di lapidi di chiusura o con lapidi riportanti iscrizioni indicanti le 

generalità dei defunti ivi tumulati deteriorate, incomplete o del tutto mancanti; 

Premesso che l’attuale limitata disponibilità di posti salma individuabili nel cimitero di Alanno 

Centro Urbano rende indispensabile ed urgente attivare le procedure per la pronuncia della 

decadenza delle concessioni cimiteriali in stato di abbandono in cui si trovano alcuni loculi presenti 

in antichi edifici comunali sepolcrali; 

Considerato che a tal fine è stata effettuata una ricognizione generale delle sepolture esistenti, 

anche mediante l’esecuzione di riprese video, soprattutto per quanto riguarda le sezioni più antiche 

e nello specifico dalla sezione 1 alla sezione 17, con contestuale informatizzazione del registro 

cimiteriale; 

Dato che all’esito di tale sopralluogo è emersa la presenza di diversi loculi versanti in condizioni 

che ne determinano lo stato di abbandono, così come puntualmente indicate nell’allegato elenco; 

Atteso che su tutti i loculi per i quali non è stato possibile individuare discendenti/eredi dei defunti 

ivi tumulati o dei concessionari risultanti dagli archivi comunali, è stato affisso apposito avviso nel 

periodo dal 30.10.2023 al 01.12.2023; 

Considerato che, eseguiti i dovuti accertamenti anagrafici e di stato civile, alle persone individuate 

quali discendenti/eredi dei concessionari di tali loculi è stata notificata, mediante raccomandata 

A/R, apposita comunicazione di avvio del procedimento di decadenza del titolo concessorio di dette 

sepolture; 

Rilevato che nessuno dei suddetti discendenti/eredi dei defunti/concessionari ha presentato 

memorie o scritti relativi al procedimento o chiesto di essere sentiti entro il termine di 30 giorni 

dalla notifica dell’avvio del procedimento; 

Dato atto della conclusione dei sopra citati procedimenti; 

Accertato dunque che per i loculi riportati nell’Allegato “A” al presente atto, sussiste una situazione 

di abbandono, tale da far ricorrere i presupposti per la decadenza degli stessi, ai sensi dell’art.74, 

comma 2 del vigente regolamento di polizia mortuaria; 

Visto il contenuto della Deliberazione di Giunta Comunale n. 148 del 09.11.2022, con la quale il 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 106 del 07/02/2024 

predetto consesso impartiva direttive volte al superamento di situazioni di criticità dovute alla 

presenza di loculi, occupati o meno, per i quali non sono reperibili titoli concessori presso gli archivi 

comunali; 

Visto il D.P.R. n. 285/90 avente ad oggetto: “Approvazione del regolamento di polizia mortuaria”;  

Visto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 27.02.2013 è stato approvato il 

“Nuovo regolamento di polizia mortuaria a norma della legge regionale 10/08/2012 n. 41” e s.m.i.; 

Visto l’art. 74 del vigente regolamento di Polizia Mortuaria, approvato con Deliberazione di 

Consiglio comunale n. 3 del 27.02.2013; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e ritenuta la propria competenza in merito al presente atto; 

DETERMINA 

 

1) la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) la decadenza delle concessioni d’uso dei loculi indicati nell’allegato A, relativamente al 

Cimitero di Alanno C.U., ai sensi dell’art. 74 del vigente regolamento di polizia mortuaria di 

questo Comune, approvato con deliberazione di C.C. n. 3 del 27.02.2013, in quanto le stesse 

risultano, alla data odierna, in stato di abbandono per le motivazioni specificate nell’unito 

allegato, che forma parte integrante e sostanziale della presente; 

 

3) il conseguente rientro in possesso della materiale disponibilità dei sopra citati loculi da parte 

di questo Ente, a partire dalla data odierna;  

 

4) di dare atto che con successivo provvedimento si provvederà alla estumulazione 

straordinaria dei resti mortali eventualmente presenti nei sopra citati loculi, al fine del 

trasferimento degli stessi presso l’ossario comunale, osservando le disposizioni di legge in 

materia;  

 

5) la pubblicazione del presente atto all’albo online e sul sito istituzionale di questo Ente, al 

fine di darne la massima diffusione possibile; 

 

6) di dare inoltre atto che, a norma dell' articolo 3 comma 4 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 

e successive modificazioni ed integrazioni, tutti i legittimati non raggiunti da comunicazione 

di avvio del procedimento di decadenza, possono proporre opposizione avverso il presente 

atto entro 60 giorni dalla data di pubblicazione sull’albo pretorio comunale on-line, al 

Tribunale Amministrativo Regionale dell’Abruzzo, sede di Pescara (PE), in via A. Lo Feudo 

– 65129 PESCARA (PE) o,  in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica, nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione medesima. 

 

7) di dare infine atto che l’ufficio procedente è il Servizio Cimiteriale del comune di Alanno 

(PE) e che responsabile del procedimento amministrativo è il sottoscritto Responsabile 

Dott.ssa Sara PERNA, piazza Trieste n. 2 65020 ALANNO (PE) – telefono 085.8573101 

– email: elettorale@comune.alanno.pe.it –P.E.C.: areafinanziariatributi.alanno@pec.it; Si 

informa inoltre che presso il medesimo ufficio è possibile prendere visione degli atti relativi 

ed estrarne copia.  

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 106 del 07/02/2024 

              Alanno 05.02.2024 

   IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                 (Dott.ssa Sara PERNA) 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 106 del 07/02/2024 

 

 

VISTO DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 129 del 06/02/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio PERNA SARA in data 07/02/2024 

 

 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 

 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 169 

 
Il 07/02/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 106 del 07/02/2024 con 

oggetto 

 

PROVVEDIMENTO DI DECADENZA DELLE CONCESSIONI DI LOCULI PRESSO IL 

CIMITERO DI ALANNO C.U. 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  DI NINO ANDREA il 07/02/2024
1
 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato di  COMUNE DI ALANNO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 



 

 

 

 

 

 

Allegato A 

 

 

CIMITERO ALANNO CENTRO URBANO 

Identificativo 
sepoltura 

Note e motivo decadenza 

 

 

Sezione n. 16 lato Sud 

loculo n. 29 fila 4^ 

 

 

 

 

- Sepoltura in stato di abbandono per incuria: lapide con scritta nome,

cognome, data di nascita e morte illeggibili – foto assente (art. 74 comma 

2 lettera d). 

Ultima indicazione sui registri comunali: “RULLI Nicola per RULLI 

Giuseppe” – concessione validità anni 5 – rilasciata il 21.01.1963 –

rinnovata il 21.01.1973 – scaduta il 21.01.1978 

Concessione: non presente agli atti. 

Sezione n. 17 lato Nord 

loculo n. 143 fila 2^ 

Sepoltura in stato di abbandono per incuria: lapide con scritta nome e

cognome eseguita con pennarello indelebile, data di nascita e morte e foto 

assenti (art. 74 comma 2 lettera d). 

 

- Ultima indicazione sui registri comunali: “ODOARDI Domenica per

ODOARDI Margherita” 

Concessione: “perpetua” n. Rep. 352 del 05.11.1965 rilasciata in favore di 

ODOARDI Domenica; 

Sezione n. 19 lato Sud 

loculo n. 251 fila 4^ 

Sepoltura abbandonata (loculo vuoto, parzialmente chiuso con pannello e 

occupato da nidiate di piccioni) - non esistono persone che assumano gli

obblighi nascenti dalla concessione (art. 74 comma 2 lettera e). 

 

- Ultima indicazione sui registri comunali: “VUOTO” – In archivio è 

presente richiesta di concessione loculo a nome di DI CESARE Antonetta 

Concessione: non presente agli atti. 

 

 


